
ROMANIA
JI,DETIJL BACAU
COML]NA BUCIIA4I

PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016

Primarul Comunei Buciumi, Judetul Bacau;

Analizand raportul biroului buget, contabilitate, venituri din aparatul de specialitale,

inregistrat la nr. 5204 din 24.11.201'7:

Revazand continutul Hotararii Consiliului Local Buciumi nr.39 dh 22.12.2015 pivind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016 si continutul Hotararii Consiliului

Local Buciumi n1.4 din 20.01.201'7 privin stabilirea impozitelor si taxelor locale pentllr anul

201',l;

Confolrn dispozitiilor art. l6 alin. (2), an. 20 alin. (1) lit "b", art 27 si art 30 din Legea
nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile Ei completirile uitelioare,

Avand in vedere prevederile Titluluj IX din Legea nr.22712015 p vind Codul fiscal,
modificat si completat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului Romaniel, nr.79l20l'/ ;

In temeiul dispozitiiJor art.36(2),lit."b", art.36(4), lit."c" ,art.45(6)I aft.115(1), lit."b" din
Legea nr 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare.
PROPUNEi

Ar1.1- Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018, conform anexei care face
parte integranta din prezgntul proiect de hotarare.

Art.2-Orice alte dispozitii contrare stabiiite prin hotarari ale Consiliului Local Buciumi
pana ladata adoptarii prezentei hotararii isi inceteaza efectele

Art.3-Hotararea ce se va adopta va putga suferi modificari datorate apadtiei unor noi acte
normativg cu pdvire la impozitele si taxele locale, ulterior aprobafli

Art 3-Hotararea ce se va adopta va fi comunicata spre aducere la indeplinire, prirnarului
comunei, biroului buget, contabilitate, venituri din aparatul de specialltate si va fi comunicata
Institutigi Prefgctului-Judetului Baaau iar aducerea la cunostjnta publica se va realiza prin
afisare la sediul primariei si in locurile publice din comuna precum si pdn postare pe site-ul
primadei.

INITIATOR ,

PRIMARI,'L CO FANICA

Red. Bilei E.
Ex. 2



ROMANIA
JUDETIJL BACAU
COMLI}IA BUCIUMI

PRIMAR

ANEXA la
proiectul de hotarare

IMPOZII:E SI TAXE LOCALE PENTRU ANUL FISCAL 2O1I

I.IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIN

A.IMPOZITUL PE CLADIRI PENTRU PERSOANELE FIZICEI

i.In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea colei de 0,1%

la valoalea impozabila a cladirii .

2.In cazul cladirii care are peretii exteriori din materiale diferite, penttu stabilirea valorii

impozabile a cladirii se identifica valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare tipului

cladirii respective. conform tabelului de maijos

3.Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei

construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila

corespunzatoarq exprimata in l9i/mp, din tabelul urmatori

Nr.
crt.

Tipul cladirii Vnloarea impozabila

lei/mp

Cu irstahtii de

npa, canalizare,

electdce si

incalzire (conditii
cumulative)

Fnra instnlatii
de aPa,

canalizare,
electrice sau

i|rcAlzire

Cladire cu cadre din beton armat sau cu peretl

exterior din caramida arsa ori din orice ale

materiale rezultate in urma unui tratament

termic si/sau chimic

1100 660

B Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau

din orice alte materiale nesupuse unui tratament

termic si/sau chimic

330 220

C Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori cu

pereti exterior din caramida arsa sau din orice

alte materiale rezultate in urma unui tratament

termic si,/sau chimic

220 191



D. Cladire-anexa qu peretli exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa, din

valatuci ori din orice alte materiale nesupuse

unui tratament termic si/sau chimic

138 83

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasr

adresa incaperi amplasaie la subsol, demisol

si/sau ia mansarda, utilizate ca locuinta, in

oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la

lit.A-D

75% din suma care

s-ar aplica cladirii
75ol din suna
cate s-at-

aplica cladirii

F. ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, demisol

si/sau la mansarda utilizatg in alte scopur clecat

cal de Iocuinta, in oficare dintre tipurile de

cladiri prevazute la lit.A-D

50ol din suma care

s-ar aplica cladirii

50% din suma

care s-ar

aplica cladirii

4.suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea supfafetelor

sectiunilor tuturor nivelurilor cladilii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la

subsol,sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca locuinta si

suprafetele scarilol si teraselor acoperite

5 Valoarea impozabila a cladililor se ajusteaza il,l functie de r&ngul localitatii si zoDa in care

este amplasata cLadirea, prin inmultilea valorii determinate aonform pct.3 au coeficientul de

qorectig din tabelul urnator

Se va tine seama de faptul ca locuintgle din satul Buciumi se incadreaza in rangul lV, zona

B, iar locuintele din satul Racauii (inclusiv Catunul Conti) se incadreaza in zona in rangul V,

zona A

6 Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia in procentelg

stabilite de Codul flsgal si normele metodologice de apllcare a acestuia

T.Majorarea valorii impozabile a cladirii se face in conditiile prevazute de actele nolmatlve

prevazute la pct.6.

8.In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, anul terminarii

lucrarilor se actualizeaza in conditiile in care la terminarea lucrarilor,valoare cladirii creste cu

cel putin 50olo fata de valoarea acesteia la data incaperii lucradior.

Zona in cadrul localitatii RanBul localitltii

IV

1,10 1,05

B 105 1,00



g.Daca nu se pot stabili dimensiunile exterioare ale unei cladiri, atunci suprafata construita

desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient

de transformare de 1.20.

10.1n cazul contribuabililor perso ane flziae carc au irr proprietate doua sau mai multe cladiri

utilizate ca locuinta, procentele de majorare a impozitelor sunt cele prevazute de Codul flscal

cu modificarile si completarilb ulterioare iar modalitatea de aplicare este cea prevazute de

normele metodologice ale Codului fiscal.

11. 1. In cazul cladirilor nerezidentiale aflate in prop etatea persoanelor fizice,impozitul pe

cladiri se calculeaza pdn aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii care poate fi:

a)valoarea rezulta dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5

ani anteriori anului de referinta;

b)valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi,construite in ultimii 5

anianterioi anului de refe nta;

c)valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in

cadrul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de refednta.

2. Cota impozitului pe cladiri se stabileste prin hotarirea consiliului local.

3. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice,utilizate pentrLr

activitati din domeniul agricol,impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei aote de

0.4% asupra valorii impozabile a cladirii

4. ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform punctului I l, impozitul

se calculeaza prin aplicarea cotei de 2oZasupra valorii impozabile.

12. 1.\n caz\rl cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul

se calculeaza prin insumarea impozitului calculate pentm suprafata folosita in scop rezidential

cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential

2. ln aazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nici o activltate economica impozitul se aalauleaza conform punctului 3

3.Daca suprafatele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot

fl evidentiate distinct se aplica urmatoarele reguli;

a) in cazul in care la adresa aladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la cale nu se

desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform punctului 3

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se

desfasoara o activitate economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarclna

persoanei care desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladire se calculeua conform

punctului 11



B.IMPOZITUL PE CLADIRI PENTRU PERSOANELE JURIDICE;

1. l.Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladire se calculeaza prin aplicarea unei aote cup nse intre 0.202 asupra

valorii impozabile a cladirii.

2.Pentru ciadirile nerezidentiale aflate in propdetatea sau detinute de persoane juridice

impozitul /tax ape cladire se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre l,3yo

inclusi\.asupra valorii ;mpozabile a cladir ii

Pentru cladiri nerazidentiale aflate in proprietate sau detinute de persoane juridice utilizate

pentru activitati din domeniul ag col, impozitul/ta,\a pe cladire se calculeaza prin aplicarea

unei cote de 0,4olo asupra valolii impozabile a cladirii.

3.ln cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in prop atatea persoanelor ju|idice, impozitul

se determina prin insumarea impozitului aalculate pentru suprafata folosita in scop rezidential

cu impozitul calculate pentru suprafata folosita in scop nerezidential.

2. Pentru stabilirea impozitului /taxei pe cladi , valoarea impozabila a cladiriior aflate in

proprietetea persoanelor jurjdice este valoaea de la 31 decembrie a anului anteriof calui

pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi;

a)ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;

b)valoarea rezultata dintr un rapofi de evaluare intocmit de un evaluatol autorizat in

conformitate cu stanfardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii

c)valoarea finala a lucradlor de constructii,in cazul cladirilol noi,constrtlie ln cursul

anului fiscal anterior;

d)valoarea cladirilor cafe rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate in

cazul cladirilor dabandite in cursul anului fliscal anterior;

e)in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing finanoiar, valoarea

rezultata dintr un rapo.t de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in aonformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoate la data evaluarii;

f;in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoalea inscrisa in

contabilitatea proprietarului cladirii si oomunicata conoesionarului, locatarului, titularului

dreptului de administrare sau de folosinta dupa caz.

3.Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o datala3 ani pe baza unui rapolt de evaluare

a caladirii intocmit de un avaluator autorizat

In cazul in care proprietarul cladirii nu a aatualizat valoarea impozabila a cladirii in ultirnii

3 ani anteriori anului de referinta,cota impozitului/taxei pe cladi este 5%



C.TAXA PE CLADIRI:

Tara pe cladiri se datoreaza de persoanele juridice, in conditiile prevazute de Codui liscal,

aprobat prin Legea nr.227/2015.

D. RDGULI COMUNE:

1. Pentru cladirile dobandite in cursului anului,prop eterul acesteia are obligatia sa depuna o

declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea,in

termen de 30 de zile lucratoare de la data dobandirii si datoreaza impozit pe cladire incepand

cu data de I ianua e a a[ului urmator.

2.Pentru cladirile nou-construie, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza:

-pentru cladid exeautate integral inainte de expirarea termenului prevazut de autorizatia

de construire,data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la

data tenninarii efective a lucrarilor:

3.In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau a altor modificari aduse unei

cladiri existente,inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum si in cazul

reevaluarii unei cladiri, care determina cfesterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are

obligatia sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal in a carei raza teritoriala

de competenta se afla cladirea, in lermen de 30 de zile de la data modificarii respeotive si

datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii incepand ou data de i ianuarie a

anului urmalor.

4.Orice persoana care dobandeste, construieste sau instraineaza o cladire are obligatia de a

depune o declaratie fiscala la biroul de contabilitate din cadrul primariei in termen de 30 de

zile de la data intervenirii unei astfel de modificali.

5 Orice persoana care extindg, imbunatateste, demoleaza, distruge sau modifica in alt mod o

cladire existenta are obligatia sa depuna o declaratie fiscala la biroul contabilitate din cadrul

primariei in termen de 30 de zile de la data intervenirii unei astfel de modificari.

6.Impozitul sau taxa pe cladire se plateste anual, in doua rate egale,pana la data de 31 martie,

respective 30 septembrie inclusiv.

T.Impozitul anual datorat de persoane fizice si persoane juridice in cuantum de pana la 50 lei

inclusjv, se platqste integral pana la primul termen de plata. Daca contribuabilul are pe raza

comunei mai multe cladiri,suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

8.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladid, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 3l martie a anului 2018 se acorda o bonificatie de107"

g.Orice contribuabil are obligatia de a depune o declaratie fiscala la inceputului anului cu

bunurile pe care le detin si sunt proprieta .



II.IMPOZITAL SI TAXA PE TEREN

A. IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILANUL
LOCALITATII. TERENURI CU CONSTRUCTtr

l.Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care

este amplasat terenul si zona si/sau categoria de folosinta a terenului,aonform hotaririi facute

de Consiliul Local astfel;

a. pentru terenurile

-rangul IV, zona B

-rangul V, zona A

2.In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol ia categotia de

folosinta cufii-constructii, precum si terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de

folosinta decat cea de lerenuri cu coustructii in suprafata de pana la 400 mp, inclusive,

impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimat in hectare,

cu suma coresDunzatoale Drevazuta in urmatorul tabel

3.1n cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol

folosinta deaat aea de teren cu "constructii", pentru suprafata care

impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului,

suma corespunzatoare prevazuta la pct.4, iar acest rezultat se inmulteste

corectie corespunzator prevazut la pct.5

4.Penhu stabiiirea impozitului p€ teren potrivit pct.3 se folosesc unnatoarele sume:

la alta aategorie

depaseste 400

exprimata in ha,

cu coeficientul

de

mp

cu

de

Zona in cadrul locaiitatii Niveluri aplicabjle in

lei/ha-

anul 2018

Nivelurile impozitului/taxei pe teren, pe ranguri de localitati

IV

I100 1320

B 990 '/70

Categoria de folosinta Zona (lei/ha)

B

Teren arabil 31 23



Pasune 23 21

Faneata 23 2l

Vie 51

Livada 58 51

Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera

31 23

Teren cu ape 1',l t4

Teren neproductiv 0 0

5 Suma stabiljta conform pct.4 se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator,

prevazut in urmatorul tabel:

6ln cazul contibuabililor pelsoane juridice, pentru tergnul amplasat in intravilan, inregistrat

in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat aea de telenui cu aonstructii, impozitul

pe teren se caiculeaza ca la pct.3-5, numai daca indeplinesc urmatoarele conditi:

-a- au prevazut in statut aa obiect de activitate ag cultura;

-b-au inregistrate in evidenta contabila venitutj si cheltuieli din desfasurarea obiectului de

activitate prevazut mai sus.

ln caz aontrar, impozitul pe teren situat in intravilan, se calculeaza conform pct 2

B.IMPOZITUL/ TAXA Ptr TERENURILE SITUATE IN EXTRAVILANUI,
LOCALITATII

LIn cazul terenului amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabileste p n inmultirea

supratbtei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel,

inmultita cu coeficientul de corectie, corespunzator rangului IV. zona C Dentru toate terenurile

extravilane din comuna. de 1.00:

Rangul localitatii Coeficientul de cor ectie

IV 1,10

1,00

Nr,crt. Categoria de folosinta Zona C (lei/ha)

i Teren cu constructii 29

2. Teren arabil

3. Pasune



4. Faneata 24

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la pct.5.1 55

51 Vie pana la intratea pe rod

6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la pct.6.1 55

6.1 Livada pana la intrarea pe rod

'l Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu

exceptia celui prevazut la pct.7.1

l3

7.1 Padure in varsta de panlla2l ai si padure cu rol de

Srotective

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajaripiscicole 2

8.1 Teren cu amenajari piscicole 3t

82 Teren neproductiv 0

C,TAXA PE TERtrN

LPentru terenufile proprietate publica sau privata a statului sau comunei, taxa pe teren se

stabileste in conditiile Codului 6scal, aprobat pritr L.227 /2015.

D.REGULI COMUNtr:

LPentru un telen dobandit in cLrrsul anului,poprietarul acestuia are obligatia sa depuna o noua

declaratie de impunere la organul fiscai local in a carei raza te toriala de competenta se afla

terenul.in termen de 30 de zile de la data dobandirii, si datoreaza impozit pe tere11 au data de I

ianuarie a anului urmator.

2.In caz de hansfer a dreptului de proprietate, in culsul unui an fiscal, impozitul este datorat

de persoana care detine dreptul de proprietate la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior

in care se instraineaza.

3.Daca ircadralea terenului in functie de rangul localitatii si zona se modifica in cursul unui

an sau in cursul anului intervine un eveniment care modifica impozitul datorat pe teren,

impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator'

4.ln cazul diferentelor intre suprafetele inscrise in actele de proprietate si situatia reala

rezultata din masurato executate conform Legij nr.7/1996 republicata, pentru detennlnarea

sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care colespund situatiei reale, dovedite prin actele

de cadastru,si fiind inregistrate in evidentele fiscale si agricole, dupa care se pot calcuia si

Dlati imDoziteie aI'erente terenului.



6.Piata impozitului / taxei pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31

martie si 30 septembrie inclusiv.

7 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 3l martie, inclusiv, a anului 2018 se acorda o bonifrcatie de

l0%.

S.Impozitul anual pe teren, datorat de catre contribuabilii persoane fizice sau juridice, de pana

la 50 lei inclusiv, se plateste integlal pana la primul termen de plata. In cazul in care

contribuabilul detine in proprietate mai multe tere[uri amplasate pe raza comunei, suma de 50

lei se refera la impozitul pe teren cumulat

III.IMPOZITAI. PE MI,ILOACELE DE TMNSPORT

l.Orice persoana cale are in proprietate un mijloc de transpolt care trebuie inmatriculat in

Romania, datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transpol't.

2.Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in ftlnalie de tipul mijloaului de transport,

in functie de capacitatea cilindrica a acastuia prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sar'r

fractiune din aceeasta cu suma corespunzatoarg din urmatorul tabel;

Nt'.

crt.

Mijloace de transpoft cu tractiune mecanica Leil200cmo

sau fractiune

din aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 crn cubi sau fractiune din acensta)

L Motorete, trjciclud,cvadricicluri si autoturisme cu capaaitatea

cilindrica de pana la I 600 cm cubi inclusive

9

2. Motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea qilindrica de peste

1600 cm aubi

t0

3 Autoturisme cu capacitatea cilidrica intre 1 601 cm cb si 2 000 cm cb

inclusive

20

4. Autoturisme cu capacitatea cilidrica intre 2 001 cm cb si 2 600 cm cb

inclusive

'79

5. Autoturisme cu capacitatea cilidrica intre 2 60i cm cb si 3 000 cm cb

inclusive

158

6. Autoturisme cu capacitatea cilidrica de peste 3 001 cm cb 319

'7. Autobuze, autoaare, microbuze 26

8. Alte vehicuie cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata

de pana la 12 tone inclusiv

33



9 Tractoare inmatriculate 20

II.Vehicule ilrregistr.ate

t. Vehicule cu oapacitate cilindrica lei/200 cm cb

11 Vehicule inregistrate cu.capacjtate cilindriaa mai mica de 4 800 cm cb 3

1.2. Vehicule inresistrate cu caDacitate cilindrica mai mare de 4 800 cm cb o

2. Vehicule fara capacitate cilindlica evidentiata )) leran

3.In cazul mijlocului de transpoi hibride, impozitul se reduce cu minimul 5070 conform

hotaririi consiliului 1ocal.

4.In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respeclive

5.ln cazulunui autovehicul de transpon marfa cu masa total autorizata egala sau mai mare de

12 tone, impozitul pe mijloacele de transporl este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in

tabelul urnator:

Numarul de nxe si greutatea bruta incat cata maxima

admisa

lmpozitul

(in lei/aD)

Ax(e)
motor(oafercu

sistem de

suspensie

pneumAtica salt

echivalentclo
Iecunoscute

Alte siste|lre

de suspensie

pctrtru axele

motoare

I Doua axe

t. Masa de cel putin 12 tone, daf mai mica de 13 tone 0 146

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 146 404

3. Masa de cel putjn 14 tone, dar mai mica de 15 tone 444 569

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 569 t286

5. Masa de cel putin 18 tone 569 1 286

II 3 axe

1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 146 254



Masa de ce1 putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone

Masa de cel putin 19 tone. dar mai mica de 21 tone

Masa de cel putin 21 tone, dar mai mioa de 23 tone

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone

Masa de cel putin 26 tone

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel outin 25 tone. dar mai mica de 27 tone

Masa de cal outin 27 tone. dar mai mica de 29 tone

Masa de oel putin 29 tone. dar mai mica de 31 tone

Masa de cel putin 3l tone, dar mai miaa de 32 tone

Masa de cel putin 32 tone

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima

Ax(e)
motor'(oarcrcrr

sistem de

suspensle

pneumatica
sau

echivalentele
fecunoscute

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone

1 619

1700

2 520

l" 
""^,1 

,""i ,-rb*"tii da 
"rtovehicule-, 

un autwehicul articulat sau tren rutiel, de trarsport mal fa cu

masa totala maxima eutorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de tlanspoft este

egal au suma corespunzatoare prevazuta in tebelul urmatol

Impozitul

(i lei/an)

Alte sistcrue de

suspensie

pentlu axele

motoare



Masa de cel Dutin 16 tone. dar mai mica de 18 tone 0 66

4. Masa de cel putin 16 tone. dar mai mica de 20 tone 66 l5l

5. Masa de cei putin 20 tone. dar mai mica de 22 tone 151 352

Masa de cel Dutin 22 tone. dar mai mica de 23 tone 352 455

7. Masa de cel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 455 822

8. Masa de cel putin 25 tone. dar mai mica de 28 tone 822 t441

9. Masa de cel putin 28 tone 822 r44l

II 2+2 axe

L Masa de cel putin 23 tone, dar mai miaa de 25 tone 141 329

2 Masa de cel Dutin 25 tone. dar nai mica de 26 tone 329 540

3. Masa de ael Dutin 26 tone. dar mai mica de 28 tone 540 193

4. Masa de cel Dutin 28 tone. dar mai mica de 29 tone '793 958

5. Masa de cel Dutir 29 tone. dar mai mica de 3l tone 958 r572

6. Masa de cel putin 31 tone. dar mai mica de 33 tone 1 5',72 2 182

'7. Masa de cel Dutin 33 tone. dar mai nica de 36 tone 2 t82 3313

8. Masa de cel putin 36 tone. dar mei mica de 38 tone 2 182 33l3

9. Masa de cel putin 38 tone 2 t82 3313

III 2+3 axe

Masa de cel Dutin 36 tone. dar mai mica de 38 tone r 137 2 417

2. Masa de cel outin 38 tone. dar mai mica de 40 tone 2 41'7 3 285

3. Masa de cel putin 40 tone 2 4t"l 3 285

IV 3+2 Me

l Masa de cel outin 36 tone. dat mai mica de 38 tone 1535 2131

2. Masa de cel outin 38 tone. dar mai mica de 40 tone 2 t3l 2 947



3. Masa de cel Dutin 40 tone. dar mai mica de 44 tone 2 947 4 360

4. Masa de cel putin 44 tone z 941 4 360

3+3 axe

I Masa de cel Dutil 36 tone. dar mai mica de 38 tone 8',/3 1056

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1056 15',77

3. Masa de cel Dutin 40 tone. dar mai mica de 44 tone 1511 2 511

Masa de cel putin 44 tone | 5'l'7 25tl

MAsa totala maxima autorizata I pozit -lei-

a. Pana la o tona, inclusive t0

b. Pgste o tona, dar nu mai mult de 3 tone 3',l

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 5'7

d. Peste 5 tone 70

s.Pentru REMORCI, SEMIREMORCI sau RULOTE care nu fac parte dintr-o combinatie de

autovehicule

6.In cazul inmat culari sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarLll

acestuia are obligatia sa depula o declaratie la organul fiscal local in a carei raza te]itoriala de

competenta are domiciliul,sediul sau punctul de lucru, in termen de 30 de zile de la data

inmatricularii/inregistrarii si datoreaza impozit pe mijlocul de transpoft inaepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator.

7.In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transpon proprietarul are obligatia sa depuna

o dgclaratie la organul fiscal in a carci nza teritoriala de competenta isi are domiciliul sau

punctul de lucru,in termen de 30 de zile de la data radierii,si inceteaza sa datoreze impozitul

incepand cu data de 1 ianuarie al anului urmator.

8.In cazul oricarei situatii, cand contribuabilul isi schimba domiciliul sau punctul de lucru,

contribuabilul are obligatia sa depuna o declaratie fiscala cu privire la mijlocul de transport la

organul fiscal pe a carei raza teritoriala isi are domiciliul in termen de 30 zile inclusiv de la

modificarea survenita si datoreaza impozit pe mijlooul de transport in noile conditii, incepand

cu data de 1 ianuarie a anului urmator.



g.Impozitul pe mijlocul de transpoit se platestg anual, in doua rate egale, pana Ia data de 3l
martie, respectiv 30 septembrie inclusiv

lo.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transpot , datorat penttu intregul

an de catre cont buabili, pana la data de 31 martie a anului 2016, se aaorda o bonificatie de

10%.

l l.Impozitul anual pe mijlocul de transpot datorat de catre contribuabili, persoane fizice sau

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata

l2.lo cazul in care contribuabilul detine in prop etate mai multe mijioace de transport, pentftl

care impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza bugetului local al Comunei Buciumi,

suma de 50 lei se refera la impozitul cumulat al acestora.

IV,TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI
AATONZATIILOR

1.Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism este prevMuta in tabelul de mai jos:

tT"-a p*1., p*t,-gl"* certificatului de urbanism este egala cu 30% din cuntumul

taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale.

3.Taxa pentru eliberarea autorizati€i de construire pelltru alte constructii decat caie

mentionate esta esala cu 1% dio valoarea autorizata a lucrarilor de constructig inclusiv

valoarea instalatiiior aferente.

4.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau

cladire anexa este egala cu 0,50lo din valoarea autorizata a lucrarilor de construchl.

5.TAxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire

taxei pentru eliberarea autorizatiei initiale.

6.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de foraje
geotehnice, ridicarilor topografice, exploalarilor de cariera,

este egala cu 30olo din cuantumul

sau excavafi necesara studiil0r

balastierelor, sondelor de gaze, si

Suprafata pentru care se obtine ce(ificatul
de urbanism

Tnxn in lei

Pana la 150 mp, inclusiv 3

Intre 151 si 250 mp, inclusiv 4

Intre 251 si 500 mp, inclusiv( 5

Intre 501 si 750 mp, inclusi\ '1

lntre 751 si 1000 mp, inclusjl 8

Peste 1000 mp 8+0,01 l€i/mp pentru fiecare mP care

depaseste 1000 mp



pgtrol este egala cu valoarea ae rezulta din inmultirea numarului de mp de teren afectat de

foraj sau de excavare cu valoarea de 11 lei.

7.Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesara pentru lucrarile de organizare de santier

in vederea realizarii unei constructii. care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire este

de 30% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier.

8.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare a taberelor de corturi, casute, rulote

este de 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.

9.Taxa pgntru eliberarea autorizatiei de construire pentru containere'chioscuri' tonete,

cabine, spatii de expunere situate pe caile si spstiile publice, precum si pentru

rmplasarea corpurilor $i 
't 

panourilor de alisaj, a firmelor si reclamelor este stabilita la

suma de 10 lei, inclusiv, pentru fiecare mp afgctat.

lO.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintere, totala sau partiala' a unei

coDstructii este egala cu 0,10lo din valoarea impozabila a cladirii. In cazul desfiintarii partiale

a unei constnrctii, taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa refleate

portiunea de constructie aare urmeaza a fi demolata.

11.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrari de racorduri si bransamente

h retele publice de apa, canalizare,gaze termice, energie electrica, telefonie si televiziune

prin cnblu este de 14 lei pentru fiecare record.

l2.Taxa pentru avizarea ceftilicatului de urbanism de catle comisia de urbarism si

amenojarea teritoriului si de catre primar este de 17 lei.

13,Taxa peutru eliberarea certiffcatului de nomenclntura stradala si lrdresa este de

10lei.

l4.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pe tru desfasurarea unei activitsti economice

este d€ 55 lei pentm alte activitatidecat oele prevazute pentu alimentatia publica

14.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de fitnctionare este de 22lei

l5.Taxa pentru eliberarea de copii heliogratice de pe ptnnuri cadastrale sau de pe alte

:rseme eR planuri, detinute de consiliile locale este de 35 lei.

16.Tsxa pentru eliberarea atestntului de producator, respective pentru elibera.ea

cametului dg comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc urmatoarele;

a) taxa pentru eliberarea atestatului de producator ....33 lei

b) taxa pentru viza atestatului de producalor... .11 lei

c) taxa pentru eliberarea aarnetului de comercializare a produselor din sectotul

aeticol. . .22ler



17.Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea

activit&tilor de alimentatie publica si grupele CAEN -eremplu 561-Restaurant'563-

Baruri si alte activitati de senire a bauturilor si 932-Alte activitati recreative si

distractive,etc, se caiculeaza in functie de suprafata aferenta activitatii respective dupa cum

utmeaza:

a) pana la 500 mp este de 110 lei

b) peste 500 mp este 4400 lei

18.Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitatel

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate- se calculeaza anual prin inmultirea

numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat cu suma stabilixa de Consiliul

Local, dupa cum urmgaza

-in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica este

de 35 lei, indiferent de marimea acestuih ,

-in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de a{isaj pentru reclama si publicitate

este de 25 lei/mp sau fraatiune sub 1 mp.

19.Taxa pentru servicii de teclana si publicitatese calculeaza prin apliaarea cotei taxel

respective la valoarea serciciilor de reciama si publicitate.

Cota taxei s€ stabileste de Consiliul Local fiind de 3%.

REGULI COMUNE;

Taxele pentru eliberarea cetificatelor, avizelor si autorizatiilor prevazute in prezentul capitol

se platesc anticipat.

V. IMPOZITUL PE SPECTACOLE:

l.lmpozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din

vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelorl

-a- ln cazul unui spectacol de teatru,opera,opereta, impozitul se calculeaza prin apliaarea cotei

de impozit de 2o%, se aplica la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare sau

abonamentelor.

-b-in cazul unei alte manifestad artistice decat cele de mai sus cota de impozitare este egala

c 5Yo

3.spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitulul pe

spectacol.



RIGULI COMUNE:

Impozitul pe spectacole se plateste lunar, pana la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare celei

in care a a\,1rt loc spectacolul.

Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacol are obligatia de a depune o declaratie la

biroul contabilitate din cadrul primariei.

VI. TAXE SPBCIALE:

Taxa speciala destinata finantarii Serviciului Voluntar pel1tlu Situatii de Urgenta al Comunei

Buciumi este de 6 lei/gospodarie.

VII,ALTE TAXE I.OCALE:

Nr.crt, Denumirea taxei Cuantumul taxei

Taxa zilnica pentru utilizarea temporala a locurilor
publiae si pentru vizitarea muzeelor

14leilz\

2. Taxa pentru eliberarea certficatelor fiscale la

urgenta

6lei

L Taxa pentru eliberarea adeverintelor de rol si a

adeverintelor/certificatelor care atesta o alta situatie

lei

4. Taxa pentru eljberarea certificatelor d€ prop etate

asupra animalelor, pe cap de animalt

-pentru animale sub 2 ani

-pentru animalg peste 2 ani

?5lFi

5. Taxa pentru certificarea, transcrierea, transnisiunii

proprietatii asupra animalelor, pa oap de animal in

biletele de proprietate;

-pentru animale sub 2 ani

-pentru animale peste 2 ani

lel

lei

6. Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de

stare civila a schimbarii numelui si a sexului

17 lei

,7 Taxa pentru inregistrarea la cerere, in actele de stare

civila a desfacerii casatodei

3 lei

8. Taxa pentru banscrierea, la cerere, in registrele de

stare civila a actelor de stare civila intocmite de

I lel



auto tatile straine

9 Taxa pentru reconstituirea si intocmirea ultefioara,

la cerere, a actelor de stare civila

5lei

10. Taxa pentru eliberarea altor certificate de stare

civila in locul celor pierdute, distruse, susttase sau

deteriorate

0 lei

11. Taxa de autorizare provizo e a circulatiei

autovehiculelo! si a remorcilor neinmatriculate

pgrmanent sau temporar

10 lei

t2 Taxa pentru redactare contract erendare si contract

comooat

6lei

13. Taxa inregistrale contracte arenda si contlacte

comooax:

-pentru persoane fizice

-pentru pelsoane juridice

3 lei

6lei

\4. Taxa penlnr eliberarea livretelor de farnilie 3 lei

l5 Taxa pentru eliberarea unor noi livrete de familie, in

locul celor distluse, pierdute, sustrase sau

detenoratQ

3lei

l6 Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate

pentru alte categorii de terenuri decat agdcole si

forestiere .

l7 lei

t7 Taxa pentru indeplini|ea procedurii de divort pe

cale administrativa

600lei

t8 Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor

si utilajelor destinate obtinedi de venituri care

folosesc infrastructura publioa locala

20lei/zi

19. Taxa pentru activitati cu impact asupra mediului

lnconJufator

50lei/zi

20. Taxa eliberare la cerere anexa24 6 lei

2). Taxa receptie finala/paniala pentru constructii

autonzate

22 lei/constmctie persoana

fizica

44 lei/constructie persoana



juddical

22. Taxa oficiere casatorii in zilele libere sambata si

duminica

80lei

Taxa oficiere casatorii in afara spatiului expres

destinat in acest scop^

220Iei.

Taxa pentru identificarea in arhiva a documentelor

copiere si vizare pentru aonformitate cu

originalul,inclusiv copierea doaumentelor

reprezentand informatii de interes public,furnizate

la cerere:

-format .44

-formar A3

-1.00 leiipagina

-2.00 lei/pagina

.L Pentru terenul neluorat de 2 ani consecutiv se majoreaja impozitul pe teren cu

100%,incepand cu al treilea an.

Pentru cladirile si terenurile neingrijite,situate in intravilanul comunei se majoreaza

impozitul cu 100%,

Conditiile si criteriile de incadraxe in oategoria imobilelor prezazute la pct.l si 2 se vor

stabili ulterior prin hotarare.

PRIMARUL COgZMA FANICA

L

3.

INITIATOR,



ROMANIA
JT]DETUT BACAU
COMLI.JA BUCIUMI

PRIMAR

EXPLTNERE DE MOTIVE
privind initierea proiectului de hotarare referitor la stabilirea impozitelor si

taxelor locale pentru anul 201 8

Doarnnelor si dornnilor consilieri ,

Proiectul de hotarare initiat si proprs a fi dezbatut in sedinta ordinara a

Consiliului Local Buciumi din aceasta hura are ca obiect stabilitea impozitelor

si taxelor locale pentru anul 2018;

fugumentul initierii aceshri proiect de hotarare a fost adus la cunostinta

si propr"rs prin referatul ru.5173 din 22.11.2017 intocrnit de biloul buget,

contabilitate, venitr.rri, achizilii publice si de modificarea adusa Legii

nr.22'712015 plivind aprobarea Codului fiscal prin Ordonanta de urgenta

nr.7912017. De asemenea, raeau sa mai precizez faptnl ca desi, de la infiintarea

Cornunei BuciLrmi nLt an tnajorat niciodata irnpozitele si taxele locale, de data

aceasta am fost nevoit sa propult o majorare de 10% la toate itnpozitele si taxele

pentru Comuna Bnciutni.

Propr.urerile pentru anul 2018 sunt prevaztlte in anexa la proiectul de

hotarare, drept petltru care nu voi mai face referire inca o data la cuantunul

impozitelor si taxelor propuse.

Va voi da cateva exemple din care rezulta diferenta dintre impozitele tn

anul 2017 si cele propuse pentru anul 2018:

Taxa Nivel 2017 Nivel 2018

Teren arabil intravilan

Zona A (Racauti)

Zona B (Buciumr)
28

21

lei
lei

31

23

lei
lei

Teren paslrne

Zona A (Racauti)

Zona B (Buciutni)
21 lel
19 lei

23 lel
21 lei

Autoturisme cu capacitate

cilindrica intre 2001 cm cubi si

2600 cnl cubi

12ler '7 9 let

Autotudsme cu capacitate

cilindrica intre 2601 cm cubi si

144let 159 lei



3300 cm cubi

Valori impozabile in functie de

care se calculeaza impozitul pe

cladiri:
- Cladire cu peretii extedori din

lemn, din piatra naturala, din

caramida nearsa, din valatuci sau

din orice alte materiale nesupuse

unui tratament termic si/sau

chimic-fara instalatii de apa,

canalizate

- Cladire-anexa cu peretii

exteriori din lemn, din piatra

naturala, din caramida nearsa,

din valatuci ori din orice alte

materiale nesllpuse unui

tratament termic si/sau cliimic-
fara instalatii de apa, cnalizare

200 lei

175 lei

220 lei

193 lei

Avand in vedere aceste argumente, rog sa analizati si sa aprobati

imoozitele si taxele locale pentru alul 2018.



ROMANIA
JI'DETUL BACAU
COMLTNA BUCITIMI
BIROUL BUGET,

PRIMAR-CO
APROB,

CONTABILITATE, VENITI-/'RI, ACHIZITII PUBLICE
DD ,tY 3/ 9s. . &o/Y

REFERAT
Privind necesitatea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018

Subsemnata Tanase Lenuta, avand functia de referent (venittri), in

cadrul biroului buget, contabilitate, venituri, achizitii publice din aparatul de

specialitate al prirnarului Comunei Buciutni

Avand in vedere publicarea in Monitolul oficial al Romaniei

nr,885/10.11.201? a Ordonanbtei de lrgenta nr.79 prin care au fost aprobate

rnodificari la Codul fiscal si analizand continutul acestuia, constat rrodificari de

in ceea ce priveste irnpozitele si taxele locale incepand cu data de I ianuarie 2018

(exemplu la art.470, alin.5)-se rnodifica tabelul cu valorile),

De asemenea, propun analizarea posibilitatii de mentinere san de

crestere a crBntumului irnpozitelor si taxelor locale pentru anul 2018, in functie

de nevoia existenta.

Fata de aceasta situatie si avand in vedere dispozitiile invocate tnai srts,

rog initierea proiectului de hotarare referitor la irnpozitele si taxele locale, dupa

struchna hotararii de consiliu pentru anrl 2016,

Drept pentru care am intocmit prezentnl referat.

Va mnltumesc !

Referent,
TANASE LENUTA

VIZAT SPRE APROBARL,"
SEF BIROU BUGET, CONTABILITATE, VENITURI, ACHIZIT]I PIIBLICE

ML-RARU OANA

,$


